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Święto Patrona i obchody Narodowego Święta Niepodległości
w Przedszkolu im. Władysława Pieronka w Radziechowach

Listopad jest miesiącem wielkiego patriotycznego świętowania w Przedszkolu im. Władysława
Pieronka w Radziechowach. Uroczystości związane z Narodowym Świętem Niepodległości w
szczególny sposób współgrają z obchodami Święta Patrona przedszkola. Władysław Pieronek
przed ponad wiekiem wstąpił w szeregi Legionów Piłsudskiego i wraz ze swoimi druhami
walczył o niepodległą Ojczyznę. Po zakończeniu wojny aktywnie uczestniczył w tworzeniu
wielu organizacji i instytucji w wolnej Polsce jako wójt gminy, naczelnik Ochotniczej Straży
Pożarnej,  prezes Ogniska Związku Podhalan.  Pozostawił  po sobie  liczne kroniki  i  utwory
poetyckie.

Listopadowe patriotyczne świętowanie przedszkolaków rozpoczęło się już 31 października
2025 r. złożeniem kwiatów na nagrobkach Władysława Pieronka i jego bliskich. 7 listopada
2025  r.  o  godz.  11.11  wszystkie  przedszkolaki  wraz  z  wychowawczyniami  zaśpiewały
„Mazurek Dąbrowskiego” w ramach ogólnopolskiej akcji „Szkoła do hymnu”.

13 listopada 2025 r. kontynuowaliśmy obchody w przedszkolu przy ul. Świętego Marcina.
Świętowała cała społeczność przedszkola: wychowankowie, nauczyciele, pracownicy obsługi i
rodzice. Uroczystość uświetnili swoją obecnością zaproszeni goście: Wójt Gminy Maciej Mika,
Przewodniczący Rady Gminy Jacek Świniański, Ksiądz Lechosław Waleczek (reprezentujący
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Księdza  Dziekana),  Kierownik  Referatu  Oświaty  Małgorzata  Piela,  Dyrektor  Gminnego
Centrum Promocji Kultury i Turystyki Justyna Homa-Bąk, Sołtys Radziechów Janina Tlałka,
Przewodnicząca  Rady  Rodziców Anna  Wojtyła,  Przewodnicząca  Koła  Gospodyń  Wiejskich
Jadwiga Koźlik oraz zaprzyjaźnieni z przedszkolem regionaliści: Brygida Murańska i Wiesław
Pawlus.

Tegoroczne obchody Święta Patrona nawiązywały do uczczenia zasług Władysława Pieronka
w walkach o odzyskanie przez Polskę niepodległości oraz do jego twórczości poetyckiej. Była
to również doskonała okazja do podsumowania projektu edukacyjnego „Kiela zrobij trzeba, by
miej konsek chleba – dawne i dzisiejsze obrzędy dożynkowe Górali Żywieckich”. Realizacja
projektu zapewniła Przedszkolu im. Władysława Pieronka w Radziechowach zwycięstwo w
Wojewódzkim Konkursie Edukacja Regionalna w Szkole. Wieloletnia działalność i regionalny
profil  przedszkola  zostały  docenione  zaproszeniem  reprezentacji  przedszkolaków  na
Uniwersytet  Śląski  w  Katowicach.  Wychowankowie  uświetnili  tam  swoim  występem
tegoroczny  Śląski  Kongres  Oświaty.

Po  występach  dzieci  i  recytacji  poezji  Patrona  przez  zaproszonych  gości  świętowanie
zakończono pamiątkowym zdjęciem wszystkich uczestników.

Święto Patrona w przedszkolu przy ulicy Głównej, obchodzone 14 listopada 2025r., miało
częściowo charakter  warsztatów wojskowych.  Po części  patriotycznej,  występach dzieci  i
prezentacji  o  Patronie  przedszkola,  sierżant  Wojska  Polskiego,  pan  Krzysztof  Bejcar,
przeprowadził  zajęcia  przybliżające  aspekty  codziennej  żołnierskiej  służby.  Wszyscy
uczestnicy  mogli  doświadczyć  namiastki  funkcjonowania  żołnierza  w  warunkach  polowych.

Dziękujemy  Radzie  Rodziców  za  sfinansowanie  wydania  albumów  pamiątkowych,
ufundowanie kwiatów złożonych na grobach Patrona przedszkola i jego syna Mieczysława, a
także za przygotowanie słodkiego poczęstunku dla uczestników uroczystości. Zapraszamy
wszystkich do aktywnego uczestniczenia w działalności Przedszkola im. Władysława Pieronka
w Radziechowach.

Pięknym podsumowaniem atmosfery  uroczystości  niech  będą  słowa  hymnu  przedszkola
autorstwa  Władysława  Pieronka,  poświęcone  mieszkańcom  Radziechów  walczącym  o
niepodległą  Polskę:

  

„Hej, chłopcy juhasi podzieli się kasik,

z Jaworzynki cy ze wsi, wyście wsytcy nasi.

Rośli jak jedlicki, zwinni jak kozicki,
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radziechowskie sykowne zanućcie pieśnicki.

Wychowani w kiyrpcak pod słómianom strzechom

honorym nasej wioski, łOjcyzny pociechom”.

Opracowanie tekstu: Małgorzata Kasperek

Obrazy
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